

ROMÂNIA
TRIBUNALUL VASLUI
STR. STEFAN CEL MARE NR. 54
VASLUI
CIVILĂ



Sigilat digital de:
Judetul Vaslui
Inregistrat cu: Nr. lucrare 42/31702 din
28.07.2026 / Nr. act (RU)31804 din
29.07.2026
Data: 29.07.2026 10:18:28 (GMT+03:00)

Destinatar:
CONSILIUL JUDEȚEAN
VASLUI
VASLUI, STR ȘTEFAN CEL
MARE, nr. 79, județul
VASLUI

DOSARUL NR. 1648/89/2026
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier
Complet: - cf 5

ÎNCHEIERE DE DEZÎNVESTIRE CIVILĂ
NR. _____ DIN DATA DE 27 Iulie 2026

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 27 Iulie 2026, de către T
RIBUNALUL VASLUI CIVILĂ.

L.S. PRESEDINTE
(stampila)

GREFIER,

A.M. 28.07.2026 15:41:03, nr. comunicare: 1 din 3

Acesta este document finalizat
Cod ECLI



Sigilat digital de:
Județul Vaslui
Înregistrat cu: Nr. lucrare 42/31702 din
28.07.2026 / Nr. act (RU)31804/A1 din
29.07.2026
Data: 29.07.2026 10:18:28 (GMT+03:00)

R O M Â N I A

TRIBUNALUL VASLUI
CIVILĂ

Dosar nr. 1648/89/2026

ÎNCHEIERE

Ședința din camera de consiliu de la 27 Iulie 2026

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE IOAN-DĂNUȚ CĂILEAN
Grefier ANCA MERCAȘ

Pe rol se află judecarea cauzei civile având ca obiect validare mandat consilier județean formulată de Secretarul General al Județului Vaslui, privind pe intimatul Gangu Maricel.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier care învederează că nu s-a urmat procedura citării părților, din oficiu, a fost atașat procesul-verbal privind rezultatele alegerilor pentru Consiliul Județean Vaslui la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Instanța, constatând că nu sunt motive de amânare, declară încheiată cercetarea procesului și reține cauza pentru deliberare și pronunțare, după care:

TRIBUNALUL

Deliberând asupra cauzei de față constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Vaslui sub nr. 1648/89/2026 la data de 23.07.2026, petentul Secretarul General al Unității Administrativ Teritoriale Județul Vaslui a solicitat validarea mandatului supleantului Gangu Maricel, ce face parte din formațiunea politică Partidul Mișcarea Populară, aflându-se pe poziția 103 în lista supleanților pentru funcția de consilier județean

Potentul a arătat că prin Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 100/2026 s-a constatat încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier județean al domnului Bîicu Dănuț, astfel că locul ocupat de acesta a fost declarat vacant.

În drept: art. 114, alin (4) și art. 122, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În dovedire, a depus înscrisuri: copie act de identitate, cazier judiciar, confirmare PMP calitate de membru, copie după adresa de înaintare către A.E.P. a RVC-ului, proces-verbal A.E.P. nr. 578/20.06.2024, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor efectuate, copie M.O. nr. 827/20.08.2024, declarație privind nerenunțarea la mandat.

Din oficiu, a fost atașat la dosar procesul-verbal privind rezultatele alegerilor pentru Consiliul Județean Vaslui la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Analizând înscrisurile atașate cererii deduse judecății, tribunalul reține următoarele:

Tribunalul reține că a fost investit de către Secretarul General al Județului Vaslui cu o cerere de validare a mandatului supleantului Gangu Maricel aparținând Partidului Mișcarea Populară, ca urmare a încetării de drept, prin demisie a mandatului de consilier județean al domnului Bîicu Dănuț, ales pe lista Alianța Dreaptă Unită USR-PMP-Forța Dreptei, la

alegerile locale desfășurate la data de 09.06.2024, aspect constatat prin Hotărârea nr. 100 din data de 21.07.2026, emisă de Consiliul Județean Vaslui.

Potrivit art. 172 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, dispozițiile art. 113-122 se aplică în mod corespunzător pentru constituirea consiliului județean, Validarea mandatelor fiind realizată de tribunalul în a cărei circumscripție se află unitatea administrativ-teritorială.

Conform dispozițiilor art.119 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ:

„ (1) mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a) mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânării definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la comunicarea ordinului prefectului prevăzut la art. 118 alin. (5).

(4) Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (3) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz, pentru care li se eliberează o confirmare de primire.

Termenul pentru transmiterea documentelor către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale este termen de decădere, caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă de informare prin care propune Validarea supleanților care au depus documentele prevăzute la art. 114 alin. (2) sau, după caz, invalidarea supleanților care nu au depus aceste documente. (5) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)-d) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz”.

Conform dispozițiilor art. 114 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

„(2) mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri”.

Astfel, ca urmare a demisiei domnului Bîicu Dănuț, candidat declarat ales din partea Alianța Dreaptă Unită USR-PMP-Foșta Dreptei, se impune Validarea unui supleant cu respectarea apartenenței politice, iar potrivit Procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul județean la alegerile locale din data de 09.06.2024, Secțiunea i), poziția nr. 103 de pe lista supleanților din partea Alianța Dreaptă Unită-Partidul Mișcarea populară este doamna Gangu Maricel.

În ceea ce privește poziția 102 din lista supleanților se află Faifer Remus-Ionel, supleant care prin Încheierea din data de 28.04.2026 pronunțată de Tribunalul Vaslui în dosarul nr 1199/89/2026, a fost validat pentru mandatul de consilier județean ca urmare a rămânerii vacante un loc de consilier județean.

Tribunalul constată că din documentele atașate cererii rezultă că domnul Gangu Maricel are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, adică pe raza județului Vaslui, a declarat expres că nu a renunțat la mandat, nu figurează cu mențiuni în cazierul judiciar și nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost propus ales, situație confirmată de partidul pe a cărei listă de supleanți se află.

Apoi, în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827/20.08.2024 paginile 25-26 a fost publicată dovada depunerii de către Alianța Electorală Dreapta Unită USR-PMP-Foșta Dreptei la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, în conformitate cu prevederile art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Nu în ultimul rând, raportat la conținutul secțiunii (j) a Procesului-verbal, întocmit de petentul Biroul Electoral de Circumscripție Județeană Vaslui, rezultă că nu s-a constatat și dovedit vreo fraudă electorală în legătură cu alegerile locale din 09.06.2024 privind membrii aleși din consiliul județean sau supleanții astfel că este îndeplinită și condiția de la lit. f) a art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019.

Pentru aceste considerente, în baza art. 114, 119 raportat la art. 172 din O.U.G. nr. 57/2019, tribunalul va admite cererea formulată de petentul Secretarul General al Județului Vaslui, conform dispozitivului prezentei încheieri.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea având ca obiect validare mandat consilier județean formulată de Secretarul General al Județului Vaslui, cu sediul în municipiul Vaslui, str. Ștefan cel Mare, nr.79, județul Vaslui.

În baza art. 172 raportat la art. 119 din OUG nr. 57/2019 validează mandatul de consilier județean al supleantului Gangu Maricel, CNP _____, înscris pe lista Partidului Mișcarea Populară, poziția 103, la scrutinul pentru alegerile locale din data de 09.06.2024.

Încheierea de validare se comunică Prefectului Județului Vaslui și Secretarului General al Județului Vaslui.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare pentru cei interesați, cererea de apel urmând a fi depusă la Tribunalul Vaslui.

Pronunțată astăzi, 27.07.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,
IOAN-DĂNUȚ CĂILEAN

Grefier,
ANCA MERCAȘ

Red. /tehored jud. C.I.D./28.07.2026
Tehnored. M.A.
4 ex./Com. 2 ex.